



- سلف مکمل
- سفر به مریخ
- اقتصاد سیاسی مقاومتی
- مخبر الدوله
- آیین وصلت

- سیاست هاک توسعه دریا محور در سواحل مکران

# سخن سردبیر

بسمی تعالی  
ای روح دو صد محتاج دمت  
زهرایی و خورشید، غبار قدمت  
کی گفته که تو حرم نداری بانو  
ای وسعت دل های شکسته، حرمت  
سلام!!!

ضمن عرض تسلیت ایام شهادت بانوی دو عالم،  
حضرت فاطمه زهرا (س)، آرزوی قبولی عبادات و  
عزاداری هایتان را داریم و همچنین ضایعه دردناک  
درگذشت هم دانشگاهی خوبمان (علی پور  
قیومی) عزیز را تسلیت عرض کرده و از خداوند  
برای ایشان آرزوی رحمت و مغفرت و برای  
بازماندگان، صبری عظیم خواستاریم.

از اینکه باری دیگر وقت طلایی خودتان را صرف  
مطالعه نشریه ما می کنید، کمال تشکر را داریم.

ما تلاش داریم از مطالبی برای شما بگوییم که  
حداقل اندکی از آن برای شما مفید واقع گردد.

مطالعه یکی از کارهایی است که می تواند  
باعث رشد ذهن و شخصیت افراد شود؛ ما نه  
تنها با خواندن این مطالب، از خودمان یک  
انسان آگاه تر می سازیم؛ بلکه قدرت تحمل  
خود را، برای رو به رو شدن با حقایق تلخ و نا به  
هنگام بالا می بریم.

دانشجویان عزیز «دانشگاه» تنها محل تحصیل  
شما نیست و شما قسمتی از زندگی خود را در آن  
سپری می کنید...

یا به روش درست، یا به اشتباه!  
باید قدرت ذهن خودتان را آن قدر بالا ببرید، که  
توان و تحمل هر واقعه ای را داشته باشید؛  
غم از شما دور باد.

در نهایت از شما خواهشمندیم که این نشریه را  
پس از خواندن در اختیار دیگر دوستان خود قرار  
دهید و نظرات خود را از طریق راه های ارتباطی با  
ما به اشتراک بگذارید.



## پاره خشت

### نشانی از یک حقیقت تلخ

صاحب امتیاز انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه

دریانوردی و علوم دریایی چابهار

مدیر مسئول نشریه: محمد سلیمی

سردبیر نشریه: محدثه فقیهی نژاد

هیئت تحریریه: ثنا عابدین زاده، الهه روشن رأی،

حنیفه بلوچی، پریسا سهراب زهی، مستر CMU،

راضیه حسینیان، فاطمه بلوچی

ویراستار: الهه روشن رأی

صفحه آرایشی: امیررضا سیاه سر

۰۹۱۵۲۷۹۸۹۹۲



@cmu\_anjomaneslami

# سیاست های توسعه دریا

## محور در سوال مکران

راضیه حسینیان

های برنامه های توسعه منطقه و تقویت اختیارات قانونی برای اعمال حاکمیت در نقش نظارت راهبردی و تسهیل گری مدنظر و رفع موانع توسعه از طریق کارکردهای ظرفیت سازی در راستای هماهنگی و همراهی دیگر دستگاه های اجرایی ملی و منطقه ای اقدام نماید، تا اثر بخشی در پیشبرد برنامه های توسعه منطقه سواحل مکران برخوردار شود.

توجه به موضوعات و محور های کلیدی «توسعه دریا محور»، توان اکولوژیک در برنامه ریزی های توسعه با توجه به اصول آمایش سرزمین، اقلیم مناطق و نواحی ساحلی و رفع معضلات محیط زیست، توجه به ظرفیت های حمل و نقل دریایی، استفاده از تجربیات جهانی، توجه به منابع انسانی، مشارکت دادن جوامع محلی در تصمیم گیری ها، توجه به تسهیل امور سرمایه گذاری داخلی و خارجی و توجه به ظرفیت های گردشگری دریایی، از الزامات اساسی در تحقق «توسعه دریا محور» به شمار می آیند.

حال با گذشت بیش از سه دهه، توجه و تاکید مقام معظم رهبری بر توسعه دریا محور و ابلاغ سیاست ها، آیا اقدامی جهت دستیابی به تمدن دریایی و توسعه سواحل مکران حاصل خواهد شد؟

حضرت آیت الله خامنه ای (مدظله العالی) رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجرای بند یک اصل یکصد و دهم قانون اساسی و پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام در آبان ماه ۱۴۰۲ سیاست های کلی «توسعه دریا محور» را برای اقدام ابلاغ کردند. با بررسی اهمیت سیاست های کلی «توسعه دریا محور» و ظرفیت های بالقوه دریایی کشور و تاثیر آن بر اقتصاد و توسعه همه جانبه کشور در سال های گذشته، مورد اشاره مسئولان جمهوری اسلامی ایران قرار داشته و رد پای آن را میتوان به صراحت در سیاست های کلی برنامه های ششم و هفتم توسعه کشور، سند ملی آمایش سرزمین و سیاست های «توسعه دریا محور» مشاهده کرد. اقتصاد دریا محور مواردی چون حمل و نقل دریایی، گردشگری دریایی، انرژی تجدید ناپذیر، آبیاری پروری و شیلات، بیوتکنولوژی دریایی، زیست هوشناسی و معدن کاری دریایی نیز شامل می شود.

در سال های اخیر، توسعه مناطق ساحلی با نوعی بی نظمی مواجه شده است، به گونه ای که در سواحل مکران چندین نهاد از جمله شورای آمایش سرزمین، سازمان توسعه سواحل مکران، نماینده رئیس جمهور در مناطق آزاد یک سردرگمی و ترک فعل مدیریت کاری تبدیل شده است. توسعه پایدار سواحل مکران به عنوان یک مطالبه جامعه محلی تبدیل شده است و اعتماد جوامع محلی منطقه رو به افول بوده که نیازمند احیا و زنده نگری اعتماد مردم به توسعه سواحل مکران و رونق کسب و کار آنهاست. پیشنهاد می گردد دولت چهاردهم، دولت وفاق ملی در مدیریت



@cmu\_anjomaneslami

# آیین وصلت

## در بلوچستان



حنفیه بلوچ  
الهه روشن رای

در این مراسم، احترام به بزرگ‌ترها جایگاه ویژه‌ای دارد. گفتگوها در فضایی آرام و محترمانه انجام می‌شود و معمولاً ریش سفیدان نقش مهمی در پیشبرد مذاکرات دارند. همچنین، تعهدات مالی مانند تعیین مهریه، که به «شیر بها» معروف است، با توجه به وضعیت اقتصادی خانواده‌ها تعیین می‌شود. این بخش از مراسم، به گونه‌ای طراحی شده است که ضمن احترام به فرهنگ طایفه‌ای، از تحمیل فشار مالی به خانواده‌ها جلوگیری می‌کند.

پس از توافق اولیه، خانواده دختر و پسر، با یکدیگر جشن کوچکی می‌گیرند که نمادی از رضایت و پذیرش است. این مرحله نشان‌دهنده تأیید پیوند میان دو خانواده است و با توزیع شیرینی و دعاها برای خوشبختی زوج همراه است.

خواستگاری در سیستان و بلوچستان، فراتر از یک مراسم ساده است؛ این آیین بازتابی از تاریخ، فرهنگ و روح همبستگی مردمانی است که در آن سنت‌ها و ارزش‌های انسانی جایگاه ویژه‌ای دارند.

خواستگاری در میان مردمان خون‌گرم و مهربان سیستان و بلوچستان، یکی از آیین‌های زیبا و ارزشمند بوده که با حفظ اصالت فرهنگی و سنتی همراه است. این مراسم نه تنها پیوندی میان دو نفر بلکه میان دو خانواده و گاه حتی دو طایفه است و به نوعی پایه‌گذار روابط اجتماعی و اتحاد، محسوب می‌شود.

خواستگاری معمولاً با مشارکت بزرگان خانواده‌ها آغاز می‌شود. خانواده پسر ابتدا از طریق واسطه، که معمولاً یکی از بزرگان یا ریش سفیدان است، از تمایل خود به ازدواج صحبت می‌کند. سپس، در یک مراسم رسمی، به خانه دختر می‌روند. این دیدار، که با احترام و دقت فراوان برگزار می‌شود، شامل گفتگوهای است که نشان‌دهنده ادب و پابندی به سنت‌هاست.

بزرگان هر دو خانواده درباره مسائل مختلف، از جمله جایگاه خانوادگی، اخلاق و آینده زوج صحبت می‌کنند. اگر خانواده دختر رضایت اولیه را اعلام کنند، درباره مهریه و شروط ازدواج مذاکره می‌شود.

اهالی این سرزمین، به لباس‌های سنتی خود بسیار پایبندند و این موضوع در مراسم خواستگاری نیز دیده می‌شود. مردان با پوشیدن پیراهن بلند و شلوار گشاد (که به طور محلی جامگ و سراوال نامیده می‌شود)، نشان‌دهنده وقار و احترام خود هستند. زنان نیز لباس‌های سنتی بلوچی می‌پوشند که با هنر سوزن‌دوزی، دقیق و ظریف، تزئین شده است. این لباس‌ها، با رنگ‌های شاد و طرح‌های اصیل، نماد فرهنگ و هویت زنان بلوچ است.

# اقتصاد سیاسی

## مقاومتی

ثنا عابدین زاده



نظام های اقتصادی و سیاسی بر اساس بنیان های ارزشی، اعتقادات و ایدئولوژی و فرهنگ خاص شکل میگیرند و ساختار حکومتی مناسب و شایسته، به منظور تنظیم رفتار و روابط حاکمان با گروه های مختلف جامعه و افراد جامعه را طراحی و مورد اجرا میگذارند؛ لذا ساختار نظام های سیاسی و به تبع آن نظام های اقتصادی نیز بر مبنای ایدئولوژی، اعتقادات و ارزش هایی که نظام بر پایه آن استوار است، شکل میگیرد.

اقتصاد مقاومتی ساز های برآمده از مبانی ارزشی است که منجر به شکل گیری گفتمان نوین در کشورمان شده و به یکی از ارکان اصلی سیاست گذاری توسعه اقتصادی - اجتماعی کشورمان تبدیل شده است. اصطلاح اقتصاد مقاومتی اولین بار از سوی مقام معظم رهبری در شهریور سال ۱۳۸۹ در جمع کارآفرینان مطرح و به ادبیات اقتصادی کشور وارد شد. کاربرد این اصطلاح در جمع کارآفرینان از آن روی بود که، ایشان مفهوم اقتصاد مقاومتی را در ارتباط با کارآفرینی تعریف کردند و دلایل آن را، فشار اقتصادی و آمادگی کشور برای جهش برشمردند. یکی از جنبه های مهم اقتصاد مقاومتی، توسعه کار آفرینی و ایجاد شرایط مناسب برای کسب و کار است. به گفته پژوهشگران اکنون قریب به اتفاق دولت ها پذیرفته اند که ایجاد شرکت های جدید کوچک و متوسط، عامل مهمی در رشد اقتصاد بوده و رهاورد آن، ایجاد شغل، نوآوری و بهبود بهره وری است. بدین ترتیب برنامه ریزی و سیاست گذاری برای توسعه و کارآفرینی، کسب و کار های

کارآفرینانه اهمیت پیدا میکند. برنامه ریزی توسعه کارآفرینی، واکنشی است به تغییر جهت از اقتصاد مدیریت شده، به نوعی اقتصاد کارآفرینانه که ویژگی آن گذر از اقتصاد صنعتی به اقتصاد دانش محور از بخش ساخت و تولید، به بخش خدمات، از شرکت های بزرگ به شرکت های کوچک و از شرکت های کوچک، به شرکت های جدید است.





# سفر به مریخ

فاطمه بلوچه

در جنوب شرق کشور شاهد پدیده های بکر و ناب هستیم که گویی خالق هستی خود آنها را گلچین کرده است.

در فاصله حدود ۵۰ کیلومتری از شهر ساحلی چابهار، در امتداد دریا و به سمت بندر گواتر، یک شگفتی در همسایگی اقیانوس وجود دارد.

کوه هایی که انگار به قصد فتح آسمان، سر به فلک کشیده اند. قدمتی ۵ میلیون ساله دارند و فسیل جانداران دریایی و گیاهان روی آن گواه روزگاریست که این منطقه تماما زیر آب بوده است.

اغلب به رنگ سفید و خاکستری بوده، اما گاه رگه هایی از خاک رنگی و سنگ پاره های ریز و درشت نیز دیده میشود، که همین عامل باعث جذابیت دو چندان آنها می شود، این پدیده های برجسته و جالب به نام دیگری مثل «کوه های مینیاتوری» نیز شناخته می شوند.

این کوه ها، فاقد پوشش گیاهی بوده و به ندرت جاننداری در آنجا دیده می شود؛ از طرفی بخاطر مجاورت با دریا، صدای امواج خروشان همواره در کوه ها می پیچد.

با این تفاسیر بی شک بازدید از این مکان به مانند قدم گذاشتن در سیاره ای دیگر است.

به همین خاطر به «کوه های مریخی» نیز شهرت دارند، علاوه بر آن در لیست مراکز دیدنی سازمان میراث فرهنگی ثبت شده اند و در بین گردشگران داخلی و خارجی شناخته شده و معروف هستند.

آنها با چادر زدن در شب و نگریستن به آسمان، از فضای رویایی و آسمان پر ستاره چابهار، لذت می برند.

گفتنی ست که این منطقه برای کوهنوردی و رصد ستارگان و دیدن طلوع و غروب آفتاب از پس اقیانوس محشر و بسیار به یاد ماندنی است.



## سلف مکمل

هسٹر CMU

پریسا سہراب زھے

از روزی کہ صحبت سلف مکمل شدہ، یہ عده موفق شدن غذا رزرو کنن و یہ عده ہم همچنان حیران و سرگردان کہ اصلا قضیہ این سلف مکمل چیہ؟ چجوری میشہ غذا رزرو کرد؟ واقعا رایگانہ؟ نکنہ دانشگاه گولمون میزنہ و بعدا پولشو ازمون میگیرہ؟ و سوال های بیشماری از این قبیل، کہ بعد از شنیدن اسم سلف مکمل ردیف میشن تو ذہن آدم... بہ همین خاطر روابط عمومی مستقل ما بہ سمت مسئولین ذی ربط روانہ شدہ و برای چراها و سوالایی کہ توی ذہن دانشجویها، ایجاد شدہ بود جویای جواب شد و خداوشکر بہ جواب ہم رسید. سلف مکمل دونوع غذا دارہ کہ نوع اول، رایگان (ساندویچ) و نوع دوم، غیر رایگان (جوجہ کباب یا مرغہ) کہ باید ہزینہ پنجاہ ہزار تومن براش پرداختہ بشہ. سهمیہ غذای یارانہ ای فقط و فقط برای دانشجویان خوابگاهی ہست و ظرفیتش در حال حاضر ۱۰۰ الی ۱۵۰ پرس در وعدہ های شام و نهارہ، کہ ممکنہ این تعداد افزایش پیدا کنہ و بہ مرور بیشتر ہم بشہ.

برای رزرو کردن ہم فقط خود دانشجو میتونہ اقدام کنہ و مسئول محترم تغذیہ، رزرو سلف مکمل رو انجام نمیدن.

از روز پنجشنبہ سایت باز میشہ و میتونین برای کل ہفتہ تون رزرو کنید.

فقط حواستون باشہ کہ بین سلف مکمل و سلف مرکزی باید از یکی غذا بگیری و دوتاشون باہم نمیشہ. بہ این صورت:

\*سایت سلف ← رزرو و خرید غذا ← خرید روزانہ از رستوران ← تعداد یارانہ ای (۱) ← ذخیرہ نهار.

امیدوارم کہ این نوشتہ براتون مفید بودہ باشہ و بہ جواب رسیدہ باشین.  
ایام بہ کام

خب خب...!

بالاخرہ نوبتی ہم کہ باشد، نوبت رسیدگی بہ اعمال ارگان های شهری بعد از گذشت مدتی است.

از چند وقت پیش کہ ورودی جدید و مستأجر جدید خانہ پدري را داشتیم، با صدا های عجیبی مواجه شدیم؛ مستأجر جدید از در دانشگاه گرفته، تا ہر کجای این شہر وسیع کہ قدم می گذاشت؛ صدای چکش کاری و ساخت و ساز بہ گوش می رسید، کہ می بایست برای صدای شہر در ہر طرف تابلویی بہ کار گذاشتہ می شد...

«ہشدار ہشدار!»

«کارگران در حال کار و عملیات ساخت و ساز ہستند!»

در میان راہ کہ مستأجر جدید بہ سمت رستوران شہر می رفت، ناگهان بہ جایی رسید کہ نامش «مکمل» بود! او برای صرف نهار وارد آن مکان شد و با تعجب متوجہ شد کہ برای اعضای این شہر، غذای رایگان در ہر روز تدارک می بینند و این نیز جای شکر دارد.

کمی بعد آقای مستأجر برای پیدا کردن مسجد وارد خیابانی شد، کہ آدرسش را نمیدانست؛ میخواست بہ تلفن ہمراہش رجوع کند کہ با تابلویی مواجه شد و آدرس مسجد شہر را پیدا کرد.

خلاصہ دوستان، فعلا اوضاع شہر خوب است.



# دلنوشته ای برای علی



فقط اینو میدونیم که خیلے زود از پیشمون رفتے و پر کشیدی، ولے هنوز دل مون از رفتنت خونه،  
آروم ترین و مؤدب ترین پسری که دانشگاه به خودش دیده بود.  
{روح شاد مهندس خوش قلب دریانورد، آروم بخواب.}

## صدای دانشجو

- یک ماه هستش که الان اتاق مون لامپ نداره، پس کی قراره لامپ اش درست بشهف خوابگاه خواهران رو میگم ۰۹۳۳\*\*\*\*۸۶
- لاین خوابگاه ما رو تمیز نمی کنند الکی میان یه جارو میکشن و میرن، همه لاین مو چسبیده ۰۹۳۷\*\*\*\*۲۰
- چرا پسرا میتون تا ساعت ۱۱ بیرون باشن ولی دخترا نه حدالقل تبدیری اندیشیده بزارن تو محوطه دانشگاه باشیم ۰۹۳۷\*\*\*\*۶۴
- سالن مطالعه خوابگاه کوثر صندلی نداره یه فکری کنید تو رو خدا ۰۹۲۳\*\*\*\*۱۹
- چرا اینقدر پول کار دانشجویی کمه و آخر ترم واریز میشه در صورتی که دانشجو در حین ترم به این مبلغ نیاز داره ضمنا مبلغ اش هم خیلی کمه ۰۹۳۵\*\*\*\*۴۶
- خوابگاه پسرا رو دریابید وضعیت اعتیاد بیداد میکنه بابا ۰۹۱۵\*\*\*\*۲۰